EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA Nº 03/2024

O Prefeito Municipal de Três Passos/RS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com o disposto no art. 01º da Lei Municipal nº 5.770, de 05 de julho de 2022, torna público o presente Edital para fins de COBRANÇA DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA, relativa às Obras de Pavimentação Asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) na rua Getúlio Vargas.

I – MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA

A pavimentação asfáltica será executada sobre pavimentação com lama asfáltica deteriorada. Será executado com reperfilamento (nivelamento) em toda a extensão e largura da pista, com asfalto do tipo Concreto Betuminoso Usinado à Quente (C.B.U.Q), com espessura mínima de 6 cm já compactado.
II – ORÇAMENTO DA OBRA

O custo total estimado da obra: R$ 101.069,76. Segue abaixo, os orçamentos de trecho referido.
	Meta
	Meta
	8.
	SINAPI

	RUA GETULIO VARGAS
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 101.069,76

	Nível 2
	Nível 2
	8.1.
	SINAPI

	LIMPEZA
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 2.198,62

	Serviço
	Serviço
	8.1.1.
	SINAPI
	99814
	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019
	M2
	 939,58
	                 1,91
	BDI 1
	 2,34
	 2.198,62

	Nível 2
	Nível 2
	8.2.
	SINAPI

	PINTURA DE LIGAÇÃO
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 2.904,61

	Serviço
	Serviço
	8.2.1.
	Composição
	10
	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C COMP. SINAPI 104375 REFERENCIAIS SINAPI 05/23
	M2
	 939,58
	                 1,03
	BDI 1
	 1,26
	 1.183,87

	Serviço
	Serviço
	8.2.2.
	Cotação
	03
	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C
	KG
	 422,81
	                 3,12
	BDI 2
	 3,63
	 1.534,80

	Serviço
	Serviço
	8.2.3.
	SINAPI
	102332
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 12,68
	                 1,79
	BDI 1
	 2,19
	 27,77

	Serviço
	Serviço
	8.2.4.
	SINAPI
	102333
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 181,80
	                 0,71
	BDI 1
	 0,87
	 158,17

	Nível 2
	Nível 2
	8.3.
	SINAPI

	REPERFILAMENTO
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 46.275,98

	Serviço
	Serviço
	8.3.1.
	Cotação
	02
	CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-50-70
	KG
	 4.553,81
	                 3,75
	BDI 2
	 4,36
	 19.854,61

	Serviço
	Serviço
	8.3.2.
	SINAPI
	102330
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 136,50
	                 1,38
	BDI 1
	 1,69
	 230,69

	Serviço
	Serviço
	8.3.3.
	SINAPI
	102331
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 1.756,30
	                 0,54
	BDI 1
	 0,66
	 1.159,16

	Serviço
	Serviço
	8.3.4.
	Composição
	03
	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 5 cm, EXCLUSIVE TRANSPORTE- ADAPTADO DE COMP. SINAPI 95995 REFERENCIAIS SINAPI 05/23
	M3
	 28,19
	             516,16
	BDI 1
	 632,81
	 17.838,91

	Serviço
	Serviço
	8.3.5.
	SINAPI
	95878
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 2.160,59
	                 1,62
	BDI 1
	 1,99
	 4.299,57

	Serviço
	Serviço
	8.3.6.
	SINAPI
	93596
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 3.709,02
	                 0,64
	BDI 1
	 0,78
	 2.893,04

	Nível 2
	Nível 2
	8.4.
	SINAPI

	PINTURA DE LIGAÇÃO
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 2.904,61

	Serviço
	Serviço
	8.4.1.
	Composição
	10
	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C COMP. SINAPI 104375 REFERENCIAIS SINAPI 05/23
	M2
	 939,58
	                 1,03
	BDI 1
	 1,26
	 1.183,87

	Serviço
	Serviço
	8.4.2.
	Cotação
	03
	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C
	KG
	 422,81
	                 3,12
	BDI 2
	 3,63
	 1.534,80

	Serviço
	Serviço
	8.4.3.
	SINAPI
	102332
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 12,68
	                 1,79
	BDI 1
	 2,19
	 27,77

	Serviço
	Serviço
	8.4.4.
	SINAPI
	102333
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 181,80
	                 0,71
	BDI 1
	 0,87
	 158,17

	Nível 2
	Nível 2
	8.5.
	SINAPI

	CAMADA DE ROLAMENTO
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 46.274,15

	Serviço
	Serviço
	8.5.1.
	Cotação
	02
	CIMENTOS ASFÁLTICOS CAP-50-70
	KG
	 4.553,39
	                 3,75
	BDI 2
	 4,36
	 19.852,78

	Serviço
	Serviço
	8.5.2.
	SINAPI
	102330
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 136,50
	                 1,38
	BDI 1
	 1,69
	 230,69

	Serviço
	Serviço
	8.5.3.
	SINAPI
	102331
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 1.756,30
	                 0,54
	BDI 1
	 0,66
	 1.159,16

	Serviço
	Serviço
	8.5.4.
	Composição
	03
	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 5 cm, EXCLUSIVE TRANSPORTE- ADAPTADO DE COMP. SINAPI 95995 REFERENCIAIS SINAPI 05/23
	M3
	 28,19
	             516,16
	BDI 1
	 632,81
	 17.838,91

	Serviço
	Serviço
	8.5.5.
	SINAPI
	95878
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 2.160,59
	                 1,62
	BDI 1
	 1,99
	 4.299,57

	Serviço
	Serviço
	8.5.6.
	SINAPI
	93596
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020
	TXKM
	 3.709,02
	                 0,64
	BDI 1
	 0,78
	 2.893,04

	Nível 2
	Nível 2
	8.6.
	SINAPI

	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 511,79

	Serviço
	Serviço
	8.6.1.
	SINAPI
	102512
	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021
	M
	 80,47
	                 5,19
	BDI 1
	 6,36
	 511,79

	Meta
	Meta
	9.
	SINAPI

	SERVIÇOS FINAIS
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 6.926,45

	Nível 2
	Nível 2
	9.1.
	Composição
	01
	DESMOBILIZAÇÃO
	-
	 -
	                    -
	BDI 1
	 -
	 6.926,45

	Serviço
	Serviço
	9.1.1.
	Composição
	01
	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM RODOVIA PAVIMENTADA
	UNID.
	 1,00
	           5.649,63
	BDI 1
	 6.926,45
	 6.926,45

	III – DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA

Entende-se que a avaliação coletiva de imóveis urbanos para fins de cobrança de tributos que levam em conta o valor venal dos imóveis, como o Imposto de Transmissão de Bens Intervivos - ITBI e a contribuição de melhoria (diferença entre o valor “antes” e “depois” da obra) que, no caso de pavimentação de vias públicas, o benefício tem peso efetivo apenas para os imóveis diretamente atingidos, sendo inexpressiva a valorização dos imóveis contíguos e do entorno.
	Núm.
	Nome
	Endereço do proprietário
	Quadra
	Lote
	Área Terreno (m²)
	Área Corrigida (m²)

	1
	ADIL BOTTA  DA SILVEIRA
	Rua GASPAR SILVEIRA MARTINS, 0732
	57
	13
	386,5
	369,11

	2
	NEWTON ALOISIO DA ROCHA
	Rua GETÚLIO VARGAS, S/N
	57
	11
	711,00
	619,63

	3
	VIA PASSOS VEÍCULOS LTDA
	Rua GETÚLIO VARGAS,
	57
	15
	2889
	2345,96

	4
	CECÍLIA COLUSSI
	Rua GASPAR SILVEIRA MARTINS, 700
	1
	5-A
	390,00
	Não se Aplica

	5
	CECÍLIA COLUSSI
	Rua GASPAR SILVEIRA MARTINS, 0700
	1
	5
	395,55
	Não se Aplica

	6
	MARLENE QUINOT
	Rua GETÚLIO VARGAS, 1301
	1
	5
	663,44
	661,72

	7
	DALMIR DINIZ HEDLUND
	Rua GETÚLIO VARGAS, 1285
	1
	1-B
	470,25
	400,85

	8
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	Rua SALGADO FILHO, 155
	1
	1
	942,00
	Não se Aplica

	9
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	Rua SALGADO FILHO, 155 - Sub solo
	1
	1
	942
	Não se Aplica

OBSERVAÇÃO:
 É de responsabilidade do proprietário a atualização dos dados pessoais e do imóvel junto ao Cadastro Municipal. Os dados foram obtidos do cadastro imobiliário e do cadastro do IPTU. Em caso de compra e venda, o responsável pelo imóvel deverá procurar a prefeitura e atualizar as informações.
 Os imóveis da União, Estados e Município não entram no cálculo devido ao princípio da não incidência/ imunidade tributária (conforme determina art. n.°182 do CTM).
 Os imóveis localizados em esquinas, possuem um fator de correção sobre o valor avaliado do lote, equivalente á 1,1. (art. n.°13, § 6º do Decreto Municipal n.°90/2017).
 A área corrigida se encontra por meio da multiplicação da área real do terreno pelo índice de correção, conforme Decreto Municipal 88/2019.
[image: C:\Users\TecleEnter\AppData\Local\Packages\Microsoft.Windows.Photos_8wekyb3d8bbwe\TempState\ShareServiceTempFolder\Captura de tela 2024-04-23 140401.jpeg]
IV – APURAÇÃO DO VALOR BÁSICO INICIAL DO IMÓVEL

(Art. 165 e seguintes do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº01/1991 e Decreto nº 04/2018)
Pelas premissas adotadas, o valor do m² de lote urbano com frente à rua não pavimentada é fixado com base nos valores utilizados para cálculo do ITBI conforme metodologia estabelecida no Decreto Municipal nº 90/2017.
O valor do m² das edificações foi calculado com base no CUB (Custo Unitário Básico por m² de Construção) do Rio Grande do Sul, mês de referência Fevereiro/2024 – com os padrões Baixo, Normal e Alto. Além disso, foram fixados através do Decreto 04/2018 padrões para o estado de conservação de cada edificação, sendo estes: Ruim (25% do valor do CUB), Regular (50% do valor do CUB), Bom (75% do valor do CUB) e Ótimo (100% do valor do CUB). Para as edificações que estão em construção, foi realizada vistoria para constatar quanto da obra foi concluída em valores percentuais, este percentual foi multiplicado pelo valor obtido em CUB da edificação. No caso de áreas de uso misto (residencial e comercial), fez-se o cálculo separadamente e posteriormente foi feita a soma.
Há que se salientar que o intuito desta avaliação é determinar o valor total (imóvel + terreno) para obtenção máxima de valor de cobrança anual. O valor que influência na cobrança de contribuição de melhoria é apenas o valor do terreno. Para compor o valor final do imóvel foi realizada a soma dos valores obtidos para o lote urbano e o valor obtido para edificação, conforme demonstrado a seguir:
	Núm.
	Nome
	Padrão Cub
	Estado de Conservação
	Concluído
	Valor m² corrigido
	Valor Terreno ITBI
	Valor Edificação
	Valor Total

	1
	ADIL BOTTA  DA SILVEIRA
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 134.845,56
	R$ 278.958,96
	R$ 402.589,02

	2
	NEWTON ALOISIO DA ROCHA
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 248.060,00
	NE
	R$ 248.060,00

	3
	PASSOS VEÍCULOS LTDA
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 1.007.940,00
	R$ 332.740,22
	R$ 1.287.359,99

	4
	CECÍLIA COLUSSI
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 136.066,67
	R$ 208.049,45
	R$ 335.751,52

	5
	CECÍLIA COLUSSI
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 138.003,00
	R$ 186.100,25
	R$ 316.621,13

	6
	MARLENE QUINOT
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 231.466,84
	R$ 440.557,78
	R$ 654.312,08

	7
	DALMIR DINIZ HEDLUND
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 164.065,00
	R$ 376.135,19
	R$ 525.077,75

	8
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 328.653,33
	R$ 1.490.694,67
	R$ 1.580.470,39

	9
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	 Normal
	 Bom
	100,00%
	R$ 348,89
	R$ 328.653,33
	R$ 1.215.925,86
	R$ 1.495.693,13

V – APURAÇÃO DO VALOR BÁSICO DO IMÓVEL (depois da obra)

(Conforme Tabela III do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº01/1991)
Para apuração do valor básico do imóvel, após a conclusão da obra, ou seja, para se estabelecer a valorização do imóvel foi aplicado o fator de correção por m² estipulado na Tabela III do CTM, utilizando o mesmo procedimento para obtenção da valorização utilizada para o cálculo do IPTU (Imposto Predial Territorial Urbano), ou seja:
Valor imóvel (depois da obra) = Valor do Terreno (antes da obra) * Fator de Correção + Valor da Edificação (antes da obra)
O fator de correção para ruas com pavimentação com pedras irregulares, é de +4% (quatro por cento), o fator de correção para ruas com pavimentação asfáltica é de +4%(oito por cento), sendo assim o fator de correção utilizado para apuração básico do imóvel(depois da obra) é de +4% (quatro por cento), ou seja a diferença entre os fatores de correção com pavimentação com pedras irregulares e com pavimentação asfáltica.

VI – DEMONSTRAÇÃO DA VALORIZAÇÃO
(Conforme Tabela III do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº01/1991)
Conforme referido no item V, à valorização de cada imóvel integrante da zona de influência da obra foi calculada como segue:
	Núm.
	Nome
	Lote
	Valor total antes da obra
	Valor depois da obra
	Valorização

	1
	ADIL BOTTA  DA SILVEIRA
	13
	R$ 402.589,02
	R$ 407.982,84
	R$ 5.393,82

	2
	NEWTON ALOISIO DA ROCHA
	11
	R$ 894.453,48
	R$ 904.375,88
	R$ 9.922,40

	3
	PASSOS VEÍCULOS LTDA
	15
	R$ 1.287.359,99
	R$ 1.327.677,59
	R$ 40.317,60

	4
	CECÍLIA COLUSSI
	5-A
	R$ 335.751,52
	R$ 341.194,19
	R$ 5.442,67

	5
	CECÍLIA COLUSSI
	5
	R$ 316.621,13
	R$ 322.141,25
	R$ 5.520,12

	6
	MARLENE QUINOT
	5
	R$ 654.312,08
	R$ 663.570,76
	R$ 9.258,67

	7
	DALMIR DINIZ HEDLUND
	1-B
	R$ 525.077,75
	R$ 531.640,35
	R$ 6.562,60

	8
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	1
	R$ 1.580.470,39
	R$ 1.593.616,53
	R$ 13.146,13

	9
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	1
	R$ 1.495.693,13
	R$ 1.508.839,26
	R$ 13.146,13

		VII – CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
Considerando o disposto no art. 181, da Lei Municipal nº 01/1991, que atribui aos beneficiados pela execução de obra pública o pagamento, a título de contribuição de melhoria, de até 70% do custo da obra, e considerando como limite a soma das valorizações, conforme demonstrado no item VI deste Edital, o índice de absorção do custo da obra é obtido pela valorização do terreno sobre a soma total das valorizações. Multiplicando-se esse coeficiente pelo custo total a ser recuperado da obra (70% de R$ 101.069,76= R$ 70.748,83 – valor total dos proprietários dos lotes) tem-se o valor da contribuição de melhoria individualizada para cada proprietário de lote beneficiado pela obra, a saber:

	Núm.
	Nome
	Lote
	Valorização
	Coeficiente de Absorção
	Contribuição de Melhoria (R$)

	1
	ADIL BOTTA  DA SILVEIRA
	13
	R$ 5.393,82
	0,049616547
	R$ 3.510,31

	2
	NEWTON ALOISIO DA ROCHA
	11
	R$ 9.922,40
	0,091273906
	R$ 6.457,52

	3
	PASSOS VEÍCULOS LTDA
	15
	R$ 40.317,60
	0,370872455
	R$ 26.238,79

	4
	CECÍLIA COLUSSI
	5-A
	R$ 5.442,67
	0,050065856
	R$ 3.542,10

	5
	CECÍLIA COLUSSI
	5
	R$ 5.520,12
	0,050778331
	R$ 3.592,51

	6
	MARLENE QUINOT
	5
	R$ 9.258,67
	0,08516844
	R$ 6.025,57

	7
	DALMIR DINIZ HEDLUND
	1-B
	R$ 6.562,60
	0,060367869
	R$ 4.270,96

	8
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	1
	R$ 13.146,13
	0,120928298
	R$ 8.555,54

	9
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	1
	R$ 13.146,13
	0,120928298
	R$ 8.555,54

VIII – CÁLCULO DO VALOR DA PARCELA ANUAL E DA PRESTAÇÃO
(DL nº 195/67, art. 12)
Considerando que a parcela anual a ser paga pelo contribuinte não pode exceder a 3% (três por cento) do maior valor fiscal atualizado do imóvel na época da cobrança, e levando em conta, no caso, o valor cadastral para fins de lançamento do IPTU, o valor das prestações para cada contribuinte, no presente exercício, é apresentado a seguir. O número efetivo de parcelas será definido em Edital posterior, devidamente publicados nos meios oficiais.
	Núm.
	Nome
	Lote
	Parcela Anual Máxima (3%)
	Valor máximo da prestação (R$)
	Contribuição de Melhoria (R$)
	Parcelado em 12x (R$)
	Parcelado em 24x (R$)
	Parcelado em 36x (R$)
	À vista                (-10%) (R$)

	1
	ADIL BOTTA  DA SILVEIRA
	13
	R$
	R$
	R$ 0,00
	R$
	R$
	R$
	R$

	2
	NEWTON ALOISIO DA ROCHA
	11
	R$ 7.739,47
	R$ 644,96
	R$ 6.457,52
	R$ 538,13
	R$ 269,06
	R$ 179,38
	R$ 5.811,77

	3
	PASSOS VEÍCULOS LTDA
	15
	R$ 39.830,33
	R$ 3.319,19
	R$ 26.238,79
	R$ 2.186,57
	R$ 1.093,28
	R$ 728,86
	R$ 23.614,91

	4
	CECÍLIA COLUSSI
	5-A
	R$ 10.235,83
	R$ 852,99
	R$ 3.542,10
	R$ 295,18
	R$ 147,59
	R$ 98,39
	R$ 3.187,89

	5
	CECÍLIA COLUSSI
	5
	R$ 9.664,24
	R$ 805,35
	R$ 3.592,51
	R$ 299,38
	R$ 149,69
	R$ 99,79
	R$ 3.233,26

	6
	MARLENE QUINOT
	5
	R$ 19.907,12
	R$ 1.658,93
	R$ 6.025,57
	R$ 502,13
	R$ 251,07
	R$ 167,38
	R$ 5.423,01

	7
	DALMIR DINIZ HEDLUND
	1-B
	R$ 15.949,21
	R$ 1.329,10
	R$ 4.270,96
	R$ 355,91
	R$ 177,96
	R$ 118,64
	R$ 3.843,86

	8
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	1
	R$ 47.808,50
	R$ 3.984,04
	R$ 8.555,54
	R$ 712,96
	R$ 356,48
	R$ 237,65
	R$ 7.699,98

	9
	HECTOR NICANOR CASTENEDA
	1
	R$ 45.265,18
	R$ 3.772,10
	R$ 8.555,54
	R$ 712,96
	R$ 356,48
	R$ 237,65
	R$ 7.699,98

· Adil Botta da Silveira já pagou pela Gaspar Silveira Martins por isso o valor R$ 0,00.

IX – AUDIÊNCIA PÚBLICA
Será realizada audiência pública municipal para esclarecimentos e demonstrações aos proprietários de lotes urbanos conforme Edital de Contribuição de Melhoria nº 0x/202x o qual dispõem sobre as Obras de Pavimentação Asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) na rua Getúlio Vargas.
I- [bookmark: _GoBack]Data da Audiência Pública: 10/05/2024.
II- II- 19h00, conforme horário de Brasília(BR).
III- III- Local: Auditório Nilson Carlos Hepp (Antigo Auditório da Saúde), localizado junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Três Passos/RS.
X – NOTIFICAÇÃO
Os proprietários de imóveis beneficiados pela obra de que trata este Edital de Contribuição de Melhoria, elencados no item III deste, ficam notificados do inteiro teor do presente Edital e de que têm prazo de 30 (trinta) dias, a contar de sua publicação, que ocorre nesta data, para impugnarem, querendo, qualquer dos seus dados ou elementos, através de petição dirigida ao Prefeito Municipal e protocolada no Protocolo Geral, no seguinte endereço: Av. Santos Dumont, nº 75, ficando cientes de que lhes caberá o ônus da prova do que for alegado. As eventuais impugnações não prejudicarão o início ou o procedimento da execução da obra, nem obstarão à prática dos atos necessários ao lançamento e cobrança da Contribuição de Melhoria. Após a conclusão da obra ou de parte dela, a Administração publicará demonstrativo do custo final de toda ou da parte concluída e efetuará o lançamento do valor da Contribuição de Melhoria devido pelos contribuintes retro nominados, do que serão notificados, diretamente ou por edital, na forma da lei.
Três Passos/RS, 26 de Abril de 2024.
____________________________                                              ____________________________
GLACIELA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA SCHERER                       ARLEI LUÍS TOMAZONI
Secretária Municipal de Obras e Viação                                     Prefeito Municipal
9

image1.jpeg